cálculo	e	dos	documentos	que	lhe	dão	suporte,	que	poderão	constar	de	anexo	classificado,	se	a	administração	optar	por
preservar	o	seu	sigilo	até	a	conclusão	da	licitação	(inciso	VI	do	§	1°	da	Lei	14.133/21	e	art.	9°,	inciso	VI	da	IN	58/2022).

A	estima	de	valor	global	é	de	R$	140.500,00	(cento	e	quarenta	mil	e	quinhentos	reais),
considerando	o	somatório	gastos	realizados	no	ano	de	2024	com	acréscimo	de	20%	(vinte	por
cento),	conforme	tabela:

MEMÓRIA	DE	CÁLCULO

ANO	2024 DESPESAS
ORDINÁRIAS

DESPESAS
PLEITO

TOTAL R$	11.930,93 R$
104.491,45

TOTAL	+	20% R$	14.317,12 125.491,45